UBND HUYỆN SƠN TỊNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 125 /PGDĐT

V/v hướng dẫn tuyển sinh

lớp 6 và thông báo kế hoạch tuyển

sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

Sơn Tịnh, ngày 10 tháng 02 năm 2024

            Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS thuộc huyện.

 Thực hiện Công văn số 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp

trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6

và thông báo kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học

2024-2025, cụ thể như sau:

I. Tuyển sinh vào lớp 6 THCS

1. Các trường THCS trên địa bàn các xã nào thì tuyển sinh số học sinh

đang học tại các trường tiểu học của xã đó.

2. Trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến, nếu sau khi tuyển sinh như

đã nêu ở phần trên mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND huyện giao thì được xét

tuyển đến đủ chỉ tiêu (Hiệu trưởng nhà trường quy định tiêu chuẩn ưu tiên xét

tuyển cho đối tượng này và phải được công khai, minh bạch đến tất cả các phụ

huynh học sinh).

3. Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, trình UBND

huyện, phê duyệt để các đơn vị căn cứ thực hiện.

II. Thông báo tuyển sinh vào lớp 10 THPT

1. Hồ sơ tuyển sinh

a) Thành phần hồ sơ

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS

tạm thời;

- Học bạ cấp THCS;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- Giấy xác nhận do UBND xã (đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ

những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không

giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- 01 ảnh cỡ 3cm x 4cm, kiểu ảnh căn cước công dân (đối với học sinh dự

tuyển vào trường thi tuyển).

- Thí sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết phải có thêm các điều

kiện sau:

+ Xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc học lực) cả năm

học của các lớp cấp THCS từ loại khá trở lên;

+ Xếp loại tốt nghiệp THCS loại khá, giỏi.

2

b) Phương thức nộp hồ sơ: Học sinh đăng ký trực tuyến theo hướng dẫn và

trong khoảng thời gian quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Học sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai báo. Khi thực

hiện thủ tục nhập học, nhà trường yêu cầu học sinh trúng tuyển nộp bản chính

các loại hồ sơ để đối chiếu. Các trường THCS chịu trách nhiệm hỗ trợ học sinh

rà soát, đối chiếu dữ liệu của học sinh đơn vị mình khi đăng ký.

- Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ hướng dẫn các Hội đồng tuyển sinh thông báo

kết quả kiểm tra hồ sơ cho thí sinh thông qua trang thông tin tuyển sinh của Sở

GDĐT, thư điện tử mà thí sinh đã đăng ký để xác nhận đủ điều kiện dự tuyển

hoặc cần phải điều chỉnh, bổ sung.

2. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện hai phương thức

a) Thi tuyển

Áp dụng đối với Trường THPT chuyên Lê Khiết và các trường THPT công

lập thuộc các huyện đồng bằng, thành phố, thị xã.

b) Xét tuyển

Áp dụng đối với các trường THPT công lập không thi tuyển; trường THPT

tư thục.

3. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên

Thực hiện theo Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh (có đính kèm).

4. Địa bàn tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh.

- Đối với học sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết: ngoài nguyện

vọng chuyên, 02 nguyện vọng vào trường THPT phải cùng một địa bàn tuyển sinh.

- Đối với học sinh dự thi vào các trường THPT công lập tổ chức thi tuyển:

02 nguyện vọng vào các trường THPT phải cùng một địa bàn tuyển sinh.

5. Lịch thi

a) Lịch thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết

Ngày thi
Buổi

thi
Môn thi

Thời gian

Làm bài

Giờ mở bì

phát đề thi

Giờ bắt đầu

làm bài

06/6/2024
SÁNG Ngữ văn 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

CHIỀU Toán 120 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

07/6/2024

SÁNG Tiếng Anh 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

CHIỀU

thi môn

chuyên

Toán, Vật lí, Hóa học,

Sinh học, Ngữ văn,

Lịch sử, Địa lí,

Tiếng Anh, Tin học

(thi môn Toán)

150 phút/

môn
13 giờ 55 14 giờ 00

08/6/2024

 Thi nói môn

Tiếng Anh (hệ

chuyên)

Bắt đầu lúc 7 giờ 00 (phân theo ca thi).

Mỗi thí sinh chuẩn bị tối đa 5 phút,

ghi âm phần nói tối đa 3 phút

3

b) Lịch thi vào trường THPT công lập

Ngày thi
Buổi

thi
Môn thi

Thời gian

làm bài

Giờ mở bì

phát đề thi

Giờ bắt đầu

làm bài

06/6/2024
SÁNG Ngữ văn 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

CHIỀU Toán 120 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

07/6/2024 SÁNG Tiếng Anh 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

c) Lịch thi vào Trường PTDTNT THPT tỉnh

Ngày thi
Buổi

thi
Môn thi

Thời gian

Làm bài

Giờ mở bì

phát đề thi

Giờ bắt đầu

làm bài

06/6/2024
SÁNG Ngữ văn 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

CHIỀU Toán 120 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

d) Lịch làm việc của các Hội đồng coi thi

Ngày 05/6/2024:

- 09 giờ 00: Họp thường trực Hội đồng.

- 14 giờ 00: Họp toàn Hội đồng; kiểm tra hồ sơ, cơ sở vật chất, trang thiết

bị và các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho kỳ thi.

- 15 giờ 30 phút: Chủ tịch Hội đồng coi thi nhận đề thi tại Hội đồng đề thi,

Sở GDĐT.

Từ ngày 06/6/2024:

- Tổ chức Lễ Khai mạc kỳ thi vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 06/6/2024 và thi

các môn theo Lịch thi.

- Bài thi và các hồ sơ liên quan của các Hội đồng thi bàn giao cho Bộ phận

thu bài của Sở GDĐT tại Trường THPT chuyên Lê Khiết ngay sau khi kết thúc

môn thi cuối cùng.

- Riêng tại Hội đồng thi Trường THPT chuyên Lê Khiết: Bài thi không

chuyên nộp ngay sau khi kết thúc môn Tiếng Anh; bài thi chuyên và các hồ sơ

liên quan của Hội đồng coi thi bàn giao cho Bộ phận thu bài của Sở GDĐT ngay

sau khi kết thúc buổi thi cuối cùng.

6. Chuẩn bị cho kỳ thi

Các trường THCS trên địa bàn tiến hành tổ chức xét và công nhận tốt

nghiệp THCS, tiến hành cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời sau khi hoàn

thành xét công nhận tốt nghiệp để học sinh làm hồ sơ tuyển sinh vào lớp 10; gửi

dữ liệu theo file Excel về Phòng GDĐT qua địa chỉ email:

vancamgdst@gmaikl.com, dữ liệu sắp xếp theo ABC trong 01 file (mẫu 3) và 01

file mẫu số 1 và 2. Mỗi đơn vị cử cán bộ, giáo viên tham gia chấm thi đối với

các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh theo yêu cầu 01 giáo viên/môn (tổng 03

giáo viên/đơn vị).

4

 Hiệu trưởng các trường THCS chỉ đạo tổ chức cho học sinh ôn tập; tổ chức

họp cha mẹ học sinh, dặn dò học sinh lớp 9 những nội dung cần thiết liên quan

đến Kỳ thi như: Địa bàn tuyển sinh, phương thức tổ chức thi, ngày thi, cách thức

lựa chọn đăng ký nguyện vọng; phổ biến cho học sinh các nội dung liên quan đến

Kỳ thi để học sinh hiểu và đăng ký dự thi cho phù hợp.

7. Đăng ký nguyện vọng

Thực hiện theo Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh.

8. Nguyên tắc xét nguyện vọng

- Thực hiện theo Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh.

- Đối với thí sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết, trường hợp có

lớp chuyên tuyển không đủ chỉ tiêu thì thực hiện phương thức xét tuyển bổ sung

như sau:

+ Yêu cầu chung: thí sinh đủ điều kiện xét tuyển (thi đủ 04 bài thi và các

bài thi không chuyên điểm lớn hơn 2,0; điểm bài thi môn chuyên lớn hơn 4,0),

có đăng ký nguyện vọng bổ sung;

+ Nếu lớp chuyên (Toán học, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học) tuyển

chưa đủ chỉ tiêu thì sẽ tiến hành xét bổ sung đối với lớp chuyên còn thiếu từ các

thí sinh dự thi các lớp chuyên trên; điểm xét tuyển trường hợp này được tính như

sau (không tính điểm môn chuyên):

Điểm xét tuyển = Điểm môn Toán x 2 + Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn

Tiếng Anh.

+ Nếu lớp chuyên (Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh) tuyển chưa đủ chỉ

tiêu thì sẽ tiến hành xét bổ sung đối với lớp chuyên còn thiếu từ các thí sinh dự

thi các lớp chuyên trên; điểm xét tuyển trường hợp này được tính như sau

(không tính điểm môn chuyên):

Điểm xét tuyển = Điểm môn Ngữ văn x 2 + Điểm môn Toán + Điểm môn

Tiếng Anh.

+ Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ chỉ

tiêu được giao.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.